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Punkt 26: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt. 

Sagsfremstilling
Deltagere på mødet
Sag 29, kl. 14.00:

Sigrid Marie Wilde Abrahamsen, leder af Talentskolen
Jette Alstrup, leder af Alfehuset og Skovbørnehaven Sven Gønge



Punkt 27: Orientering om regnskab 2022

00.32.10-S00-2-23S

Beslutning
Til efterretning.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (til efterretning), 27.03.2023
 
Regnskabet fremlægges orientering for udvalget som opfølgning på budgettet.
Regnskabsresultatet for Kultur- og Idrætsudvalget viser et samlet overskud på udvalgets område på 2,8 mio. kr.  fordelt
med 1,8 mio. kr. på fagområdet og 1 mio. kr. på virksomhederne. Overskuddet på fagområdet skyldes restmidler fra den
pulje udvalget fik til dækning af ekstraordinære energiudgifter. Rest midlerne fra puljen kan ikke anvendes til andre
formål end de er givet til og skal afleveres tilbage. 
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tager regnskabet til efterretning. 
 

Sagsfremstilling
Regnskabet for 2022 fremlægges for fagudvalget, som opfølgning på udvalgets budget 2022. Regnskabet viser det
samlede forbrug holdt op mod det korrigerede budget. 
 
Regnskabsresultatet på drift

i 1000 kr. Regnskab 2022 Budget Resultat Ansøgt overført til 2023

Fagområde 74.430 76.198 1.768 1.768

Virksomheder 64.852 65.868 1.017 931

Driftsregnskab i alt 139.282 142.066 2.785 2.699

  
Overførsler
På fagområdet kan der søges om overførsel af overskud, men der er ingen automatik i det. Det er Byrådet, der beslutter,
hvad de vil overføre. Har et udvalg underskud på fagområderne overføres dette automatisk. 
Reglerne for virksomheder er, at der overføres over- og underskud op til 2 procent. Har en virksomhed større underskud
overføre dette, har en virksomhed større overskud skal der søges om dispensation. 
 
Regnskabet på fagområdet
Fagområdet fik tilført en ekstraordinær pulje på 6,88 mio. kr. til dækning af ekstraordinære energi udgifter på området, da
området blev ramt særligt hårdt. 
 
Fra puljen blev der i 2022 udbetalt 5 mio. kr. Restbeløbet på 1,8 mio. kr. svarer stort set til overskuddet på området og
beløbet er blevet søgt overført til 2023. Beløbet er søgt overført, idet der stadig er en række slutopgørelser vedr. 2022, der
først kendes og kan afregnes i 1. kvartal 2023. Beløbet kan ikke anvendes til andre formål end dem de er givet til. Ikke
anvendt rest beløb skal afleveres tilbage. 
 
Der er også søgt overført 26.830 kr. til kunstindkøb, idet byrådet tidligere har godkendt overførselsadgang for denne
budgetpost. Det giver udvalget mulighed for at kunne prioritere større kunstindkøb.  
 
Regnskabet for virksomhederne
Virksomhederne holder sig indenfor +/- 2% grænsen på nær Rønnebæksholm, der har et underskud på 6,5%. Hvilket
skyldes udfordringerne omkring de øgede energi udgifter. Virksomeden vil fremlægge en  handleplan for dækningen af



underskuddet på næste udvalgsmøde. 
Biblioteket kom ud med et samlet overskud på 2,2%, men har valgt ikke at indsende en dispensations ansøgning, og får
derfor overført de 2% jf. reglerne på området. 
 
Regnskabet for anlæg
Udvalget har haft et samlet anlægsbudget på 98,7 mio. kr.  Af dette beløb er der et ubrugt frigivet rådighedsbeløb på 58
mio. kr. Beløbet er søgt overført til 2023. I overførslen udgør den væsentligste post et afsat beløb på 55 mio. kr. til den
nye svømmehal. 
 
Økonomi
Administrationen kan oplyse, at det samlede regnskab for Næstved Kommune for 2022 fremlægges for Økonomiudvalget
den 17. april 2023, og for Byrådet den 25. april 2023.
Drifts-, anlægs- og virksomhedsoverførsler bliver anbefalet af Økonomiudvalget den 20. marts 2023 og godkendes i
Byrådet den 28. marts 2023.

Bilag

13 Kultur - regnskabs bemærkninger 2022

Status regnskab 2022 udvalg



Punkt 28: Godkendelse af budgetkontrol pr. 1. marts 2023

23-000345

Beslutning
 
Ad 1: Anbefales. 
Ad 2: Godkendt. 
Ad 3: Godkendt. 

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (anbefaler/godkender), 27.03.2023
 
Administrationen har udarbejdet årets første budgetkontrol. Administrationen forventer at udvalgets regnskab ender i
balance på udvalgets fagområde samt at udvalgets virksomheder forventer 286.000 kr. i underskud. Rønnebæksholm har
fået et stort underskud overført, det vil være svært at få dækket via besparelser i driften og derfor anbefales det dækket af
udvalgets samlede ramme. 
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget

1. anbefaler de udgiftsneutrale flytninger, 
2. anvender 200.000 kr. på Rønnebæksholms underskud finansieret af udvalgets samlede ramme ved

budgetopfølgningen pr. 1. september,
3. godkender udvalgets budgetkontrol.

 

Sagsfremstilling
Den samlede budgetkontrol for kommunen viser, at vi skal gribe ind
Direktionen har 21. marts 2023 behandlet den samlede budgetkontrol pr. 1. marts og resultatet af budgetkontrollen viser
en samlet forventet overskridelse af vores serviceramme på 126 mio. kr. i 2023. En sådan forventet overskridelse er
alvorlig, da vi også hører om forventede overskridelser fra andre kommuner. En samlet overskridelse af servicerammen
for landets kommuner, vil resultere i en bloktilskudsstraf, som rammer både kollektivt og individuelt.
 
Hovedårsagen er, at alle overførslerne fra 2022 forventes brugt i år
Kommunens budgetansvarlige chefer og ledere har angivet, at de forventer at bruge både indeværende års budget samt
alle drifts- og virksomhedsoverførsler fra 2022. Det understøttes af, at forbrugsprocenten er høj. En eventuel straf for
overskridelse af servicerammen måles i forhold til det oprindelige budget – ikke i forhold til budgettet inkl. overførsler fra
året før.
 
Udvalg der har udfordringer med at overholde deres korrigerede budget skal i henhold til økonomistyringsreglerne
straks beslutte kompenserende besparelser.
 
Initiativer til imødegåelse af overskridelse af servicerammen
Direktionen har den 21. marts drøftet, at der bliver behov for at bremse op i forbruget for at undgå en overskridelse af
servicerammen. Dette kan fx ske ved indefrysning af 50% af virksomhedsoverførsler, midlertidigt ansættelsesstop,
midlertidigt indkøbsstop, at der afleveres en månedsløn for vakante stillinger, at ikke disponerede puljemidler fjernes.
 
Det vil være byrådet, der efter indstilling fra Økonomiudvalget, beslutter hvilke tiltag, der eventuelt skal iværksættes for
at bremse op i forbruget, og dermed undgå en stor overskridelse af servicerammen. Beslutningen tages i forbindelse med
behandling af sagen om det samlede resultat af Budgetkontrollen pr. 1. marts 2023, som behandles i Økonomiudvalget
den 17. april og i byrådet den 25. april 2023.
 
Hvordan er udvalgets budget fordelt, og hvad må udvalget flytte rundt på
Udvalgets budget er opdelt på politikområder og hvert politikområde er opdelt på virksomheder og fagområder.
Budgetfordelingen er besluttet af udvalget sidste år, da budgettet blev behandlet. Ændring af budgetfordelingen imellem



politikområder og også imellem virksomheder og fagområder indenfor samme politikområde kræver en
udvalgsbeslutning. Som udgangspunkt må virksomhedernes budget ikke ændres i løbet af året, men i tilfælde af
økonomiske vanskeligheder må udvalget gerne ændre i virksomhedernes budget.
 
Drift 
I nedenstående tabel ses det forventede regnskab på udvalgets fagområde.

i 1.000 kr.                         Budget Forventet regnskab Forventet over- eller
underskud

 Fagområdet  72.257 72.257 0

Udgifterne på fagområdet forventes at kunne holdes indenfor det afsatte budget. 
 
Udgiftsneutrale flytninger
Flytning af budget imellem udvalg
Biblioteket fik i 2022 en væsentlig stigende udgift vedr. det nye sygesikringssystem. Det er blevet aftalt at de bliver
kompenseret for 2023 og frem for denne merudgift via. midler fra KOMBIT-kontoen, der ligger under politikområdet
IT. Der bliver derfor flyttet 180.000 kr. fra politikområde IT til politikområde Kultur og Fritid. 
 
I 2022 skete der en regulering af budgetterne i Næstved kommune som følge af Lov- og cirkulæreprogrammet. Det viste
sig, at der til administration blev overført nogle midler til en udgift, der ligger under biblioteket. Midlerne dækker en
aftale imellem Næstved og København, hvor København står for administration omkring International Citizen service
East. Der bliver derfor flyttet 68.000 kr. fra Administration til politikområde Kultur og Fritid.
 
Flytning af budget indenfor udvalget
I forbindelse med beslutningen om at samle ejendomsudgifterne centralt bliver "serviceklyngen", der lå under
Grønnegade Kaserne nedlagt. I den forbindelse er det aftalt, at der skal flyttes en medarbejder over til biblioteket. Der
bliver derfor flyttet 361.000 kr. fra Grønnegades Kaserne til Biblioteket. 
 
Anlæg
Det samlede anlægsbudget udgør 139 mio. kr. De 131 mio. kr. er afsat til den nye svømmehal. 
Alle anlægsbevillinger forventes overholdt. Anlægsprojekterne er vedlagt i bilag. 
 
Udvalgets virksomheder
Virksomhedernes budget og forventede regnskab indgår ikke i de øvrige tal og konklusioner. Virksomhedernes budgetter
og regnskaber kører som udgangspunkt i eget lukket kredsløb, hvor årets resultat overføres til næste år, hvis de holder sig
inden for de tilladte 2%. Virksomhederne er medtaget i sagen for at vise størrelsen af de budgetter, der er udlagt til
udvalgets virksomheder, men også for at afrapportere hvad virksomhederne forventer af årsresultat

i 1.000 kr.  Budget Forventet regnskab Forventet over- eller 
underskud

Virksomheder               60.866  61.152 -286

 
Musikskolen forventer et underskud grundet overført underskud fra 2022 samt usikkerhed omkring statstilskud og
elevindtægter. 
 
Rønnebæksholm har fået overført et underskud (200.000 kr.) fra 2022 grundet de høje energi (gas) priser. Fra 2023
overgik al bygningsvedligeholdelse og forbrugsudgifter (gas, el mv.) til Økonomiudvalget. Den samlede ramme for
Rønnebæksholm udgør derfor knap 2 mio. kr., der er bundet i løn og udstillingsvirksomhed. Rønnebæksholm rejser på det
grundlag årligt ca. 2 mio. kr. i fondsbevillinger til udstillinger.  Det er administrationens vurdering, at det vil være
vanskeligt for Rønnebæksholm, med det reducerede økonomiske råderum, at afvikle gælden, uden det berører
udstillingsvirksomheden. Administrationen anbefaler, at virksomhedens underskud for 2022 dækkes af midler fra
udvalgets samlede ramme. Administrationen vil ved næste budgetkontrol anvise, hvor midlerne tages fra.  
 

Økonomi
Administrationen bemærker, at udvalgenes budgetkontrol samles til én samlet budgetkontrolsag til Økonomiudvalget og
Byrådet, som behandles den 17. april 2023 og i Byrådet den 25. april 2023.

Bilag



Anlæg budgetkontrol 1.marts23

Drift budgetkontrol 1.marts23



Punkt 29: Orientering om brobygningsprojekt

23-001452

Beslutning
Til efterretning.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (til efterretning), 27.03.2023
Børne- og Uddannelsesudvalget (til efterretning), 11.04.2023
 
Udvalget bliver i denne sag orienteret om det fælles brobygningsprojekt mellem Kultur- og Idrætsudvalget og Børne- og
Uddannelsesudvalget. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fortællinger i bevægelse – hulahopportaler
Sammen med LegeKunst er dette den sidste runde af brobygningsprojektet Fortællinger i bevægelse, som i år har fået
undertitlen Hulahopportaler.
 
Brobygningspro jektet er en del af alle børnehavers og førskolers brobygningsarbejde, hvor alle 900 førskolebørn får en
kollektiv oplevelse og referenceramme, som de har til fælles uanset hvilken skole, de skal gå på efter sommerferien. Det
er helt unikt.
 
Alle kommunale institutioner og skoler deltager og alle private har fået tilbuddet.
 
Kreativitet, leg og fantasi bliver brugt som metode både på besøgene i Billedskolen og i Kunsthal Rønnebæksholm og
som bindeled hjemme i institutionerne og førskolen. Forløbene fokuserer på fællesskab og identitet. Børnene skal netop
nu sige farvel til de trygge rammer i børnehaven og starte deres nye liv, som skolebørn med nye kammerater og nye
voksne. Vi hopper igennem portalen sammen med dem.
 
Børnene besøger Billedskolen og Rønnebæksholm i mindre grupper i deres børnehavetid fra januar til påske og kommer
tilbage i deres større førskolegrupper mellem påske og Sankt Hans. Projektet afsluttes med en fælles fernisering for alle
900 børn og deres familier, samt alle deltagende pædagoger fra både børnehaver og førskoler.
 
LegeKunst støtter projektet med 625.000 kr. fordelt over de 3 projektår. LegeKunst er et landsdækkende projekt, som er
fondet af Nordea Fonden. Ud over midler indebærer samarbejdet, at projektet i Næstved har tilknyttet et forskerteam fra
Absalon, som, ud over at bidrage til det samlede forskningsprojekt ledet af Lars Geer Hammershøj, også bærer viden med
hjem til de studerende på pædagoguddannelserne.  
Lederen af Alfehuset og Lederen af Billed- og Talentskolen vil give en kort orientering om projektet på udvalgsmødet. 
 

Økonomi
Administrationen har ingen bemærkninger.



Punkt 30: Beslutning om prioritering af restbeløbet på anlægsbudgettet for
2023

00.30.14-Ø00-1-22S

Beslutning
 
Udvalget besluttede følgende prioritering af restbeløbet på 651.025 kr. på anlægsbudgettet:

55. Udbygning af Holmegaard Hallen, klubhus: 116.025 kr.
2. Kunstgræsbane i Toksværd: 195.000 kr.
27. Udvikling af Høje Plads, Gadeidræt: 115.000 kr.
66. Nye udstillingsvægge til Kulturcentret Grønnegades Kaserne, KuBA: 115.000 kr.
70. Nye vinduer og døre i NIF’s klubhus: 110.000 kr.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (beslutter), 27.03.2023

Udvalget besluttede prioritering af en del af udvalgets anlægsbudget på mødet den 30. januar 2023. Efter udvalgets
prioritering var der et restbeløb på 651.025 kr. tilbage på udvalgets anlægsbudget for 2023. Kultur- og Idrætsudvalget har
ønsket en sag på dagsordenen, hvor udvalget har mulighed for at prioritere restbeløbet. Sagen fremlægges på den
baggrund til udvalgets beslutning.
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget træffer beslutning om prioritering af restbeløbet på anlægsbudgettet for 2023.
 

Sagsfremstilling
Kultur- og Idrætsudvalget traf den 30. januar 2023 beslutning om prioritering af anlægsbudgettet for 2023 og frem. De
resterende midler på anlægsbudgettet for 2023 udgør 651.025 kr., som udvalget har ønsket at prioritere.
Dagsordenspunktet for udvalgets behandling (sag nr. 9) på udvalgets møde den 30. januar 2023 er vedlagt til orientering.

Administrationen henviser i øvrigt til Kultur- og Idrætsudvalgets budgetblog 2023, hvor borgere og foreninger i
forbindelse med budgetforløbet har lagt forslag/ønsker til faciliteter. De indkomne forslag fremgår af bilag 2 og 3.
Bemærk at nærværende sag skal ses i sammenhæng med sag 31 vedr. ansøgning fra Holmegaard Glasværk Boldklub.
 
Administrationen anbefaler, at udvalget tager følgende perspektiver med i overvejelserne:

Hvordan udvalget vil prioritere midlerne, herunder om forhold som flerfunktionalitet, forskellige brugere,
fleksibilitet og bæredygtig drift, anvendelsesgrad skal indgå eller via konkrete ansøgninger fra foreninger. 
Nye anlæg.
Renovering.
Modernisering.
Omlægning af energiform.

 

Af interessenter kan administrationen pege på f.eks. Fritidsudvalget og Team Næstved som kunne inddrages i drøftelsen.
 
Anlægsoversigt 2023-2032
Af noter til anlægsoversigt 2023 - 2026 fremgår det:
FA-28 Anlægsramme kultur – ramme pr. år 
Der er afsat mellem 1 og 10 mio. kr. om året til kultur- og fritidsfaciliteter. 
I 2023 er der afsat 5 mio. kr. I budgetforliget er aftalt at pengene prioriteres til faciliteter og kunstgræsbaner med et bredt
flertal i udvalget. Det afsatte rådighedsbeløb i 2023 på 5 mio. kr. frigives i forbindelse med budgetvedtagelsen den 11.
oktober 2022. Fagudvalget træffer beslutning om anvendelse af rådighedsbeløbet indenfor det formål, som



rammerådighedsbeløbet er afsat til. 

Projekt
nr.

Projektnavn Udgift
Indtægt
Afledt
drift

2023 2024 2025 2026 -
2032

Frigivet ved
budgetvedtagelsen
eller ej

FA-408 Ny svømmehal u 75.875 70.000 15.000  Frigivet

FA-409 Udskiftning af
sorteringsanlæg
på biblioteket

u   4.000   

FA-28 Anlægsramme
Kultur

U 5.000 1.000 10.000 10.000 Frigivet, men skal
prioriteres i
fagudvalg

Økonomi
Administrationen har ikke yderligere bemærkninger. 

Bilag

Sagsfremstilling inkl. udvalgets beslutning den 30. januar 2023

KIU Anlægsønsker budgetblog 2023 oversigt

KIU Anlægsønsker budgetblog 2023

Temadrøftelse om anlægsbudgettet KIU 2022 29 11



Punkt 31: Beslutning vedr. ansøgning om tilskud til nybygning af klublokale
fra Holmegaard Glasværk Boldklub

00.30.14-Ø00-1-22S

Beslutning
 
Udvalget besluttede at yde et tilskud på 116.025 kr. finansieret af ikke prioriterede anlægsmidler jf. beslutningen i sag 30
på dagsordenen.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 27.03.2023
 
Kultur- og Idrætsudvalget har ønsket at få fremlagt sag om yderligere tilskud til anlæg af klublokale til Holmegaards
Glasværk Boldklub (HGB).
Udvalget skal træffe beslutning om hvorvidt der skal ydes tilskud og i givet fald med hvor meget til anlæg af klublokale.
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget beslutter

1. at yde et tilskud på 141.000 kr. med 50.000 kr. fra Foreningsfacilitetspulje og 91.000 kr. fra ikke prioriterede
anlægsmidler
eller

2. at yde tilskud til anlæg af klublokale med 50.000 kr. fra Foreningsfacilitetspulje og 240.000 kr. fra ikke prioriterede
anlægsmidler
eller

3. at yde tilskud til anlæg af klublokale med 290.000 kr. fra ikke prioriterede anlægsmidler.

Sagsfremstilling
På baggrund af henvendelse til Kultur- og Idrætsudvalget fra Holmegaards Glasværk Boldklub, har udvalget ønsket
fremlagt sag om tilskud til anlæg af klublokale.
 
I det seneste materiale fra Holmegaard Glasværks Boldklub er budgettets hovedposter følgende:  

Tilbud på 1.070.000 kr. hvoraf 900.000 kr. finansieres ved fondsbevillinger, Næstved Kommune, Holmegaardhallen
og klubben selv.

Det efterlader 170.000 kr. plus 50.000 kr. til uforudsete udgifter  - i alt 220.000 kr., der ikke er finansieret.

 
 
Klubben foreslår i budgettet selv at varetage maleropgave på 80.000 kr. og søger et tilskud 141.000 kr. I beløbet er
indeholdt 50.000 til uforudseelige udgifter.
Administrationen skal henlede opmærksomheden på at projektet ikke er beskrevet særligt detaljeret, samt at der i det
foreliggende er taget en række forbehold, og at der ikke er regnet med byggefaglig bistand (rådgivning). Projektet er
vanskeligt at vurdere fagligt og økonomisk.
Det er administrationens vurdering, ud fra en samlet vurdering af det foreliggende projekt, at der bør afsættes 20% til
uforudseelige udgifter svarende til 200.000 kr.
Der er tidligere bevilget et anlægstilskud på 150.000 kr. behandlet af fagudvalget den 7. juni 2021 og som fortsat indgår i
budgettet. Administrationen anbefaler at der afsættes yderligere 200.000 så der samlet af Kultur og Idrætsudvalget bliver
bevilget 350.000 kr.
 
I forhold til etablering af klublokalet sker det i forbindelse med den selvejende institution Holmegaard Hallen. Det
betyder at Holmegaard hallen er bygherre og efterfølgende ansvarlig for lokalet.
 
Boldklubben betaler i dag ca. 840 kr. om måneden for det nuværende klublokale. 



Hallen og klubben har talt om at indgå en aftale om at klubben fortsat betaler for eget forbrug af strøm og varme i det nye
klubhus, og at de først begynder at betale husleje efter en årrække, henset til klubbens indsats i forhold til
fondsbevillinger.
Det er hallen, der kommer til at være ejer af klublokalet og derfor også hallen, der står for vedligeholdelse og forsikring.
Lige nu har klubben en aftale med nogle unge angående rengøring. Denne opgave er hallen også indstillet på at varetage.
Hallen bekræfter endvidere at:

de vil stå for etablering af VVS og ventilation i det nye klublokale,
der er taget højde for kommende tilbygning af omklædningsrum f.eks. gavl og tagflade/hældning,
hallen har borde/stole, som kan benyttes i klublokalet
hallen bidrager med 100.000 til etablering af klublokalet.

 
Det er administrationens anbefaling at hallen og klubben indgår skriftlig aftale om disse vilkår.
Kultur- og Idrætsudvalget (KIU) drøftede på deres møde d. 6. marts retningslinjerne for Foreningsfacilitetspuljen
herunder om f.eks. HGBs klublokale kunne være omfattet af denne pulje. 
 
I forhold til den hidtidige administrative praksis for Foreningsfacilitetspuljen, er HGB ikke omfattet, da der er tale om en
anlægsopgave. Det er desuden ikke normal praksis, at ansøgere kan modtage bevillinger fra forskellige puljer inden for
samme udvalgsområde ("shoppe mellem puljerne").
Foreningsfacilitetspuljens kriterier giver mulighed for at søge op til 200.000 kr., hvilket i denne sag betyder, HGB skal
bevilges 50.000 kr. fra Foreningsfacilitetspuljen (da de allerede har modtaget 150.000 kr.) og 240.000 kr. fra KIUs ikke
prioriterede anlægsmidler.
 
I forhold til forenkling af de administrative opgaver kan det ikke anbefales at anvende flere puljer, da der i givet fald blive
tale om dobbelte administrative processer (regnskabsaflæggelse, bevillingsbreve mv.).
 
Da der er tale om en principiel sag, lægges sagen op til udvalgets beslutning.
 

Økonomi
Administrationen kan oplyse, at der er et restbudget under ikke prioriterede anlægsmidler på 651.025 kr.

Bilag

Regnskab-klubhus.xlsx

klublokale.PNG



Punkt 32: Beslutning om dagsorden til dialogmøde med Fritidsudvalget

23-000688

Beslutning
Fritidsudvalgets punkter godkendt. 

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 27.03.2023
 
Kultur- og Idrætsudvalget har besluttet at mødes med Fritidsudvalget mandag 8. maj kl. 16.30 til et dialogmøde. Formålet
med mødet er at drøfte aktuelle emner på det folkeoplysende område. Kultur- og Idrætsudvalget skal beslutte, hvilke
punkter udvalget ønsker at drøfte med Fritidsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget drøfter og beslutter, hvilke punkter udvalget ønsker at have på
dagsordenen til dialogmødet med Fritidsudvalget den 8. maj.

Sagsfremstilling
Fritidsudvalget varetager de folkeoplysende foreningers samlede interesser, og understøtter en konstruktiv dialog mellem
foreningerne, politikerne og embedsmænd i Næstved Kommune. (Se i øvrigt vedhæftede bilag 1 og 2).
 
Kultur- og Idrætsudvalget har delegeret kompetence til Fritidsudvalget omkring uddeling af medlemstilskud, lokaletilskud
samt tilskud til aftenskolernes undervisning. Derudover varetager Fritidsudvalget Puljen til uddannelse af trænere og
ledere, Forsøgs- og udviklingspuljen samt en række tiltag der understøtter, anerkender og udvikler det frivillige
folkeoplysende forenings- og fritidsliv. 
 
Fritidsudvalgets ønsker til dagsordenspunkter for dialogmødet den 8. maj er blandt andet:

Retninger i den kommende Idræts- og Fritidspolitik
Budget 2024, herunder: 

Etablering af Foreningernes Hus (se bilag 3)
Ordning med Foreningskonsulent i Center for Kultur og Borgerservice gøres permanent
Etablering af Fritidspas for sårbare børn og unge (se bilag 4)

Facilitetspuljen og prioritering af anlægsmidler på Kultur- og Fritidsområdet
Hvordan vi skaber medejerskab til de nye svømmefaciliteter blandt borgere og foreninger
Stigning i lokaletilskudsprocent for alle foreninger i hele Næstved Kommune

Kultur- og Idrætsudvalget gives mulighed for at drøfte, hvilke punkter udvalget ønsker at tale med Fritidsudvalget om.
 
Supplerende
I følge Folkeoplysningsloven skal byrådet sikre at den folkeoplysende virksomhed i kommunen inddrages i beslutninger
på området i form af et §35, stk. 2 - udvalg. Fritidsudvalget er Næstved Kommunes §35, stk. 2 - udvalg og består af ni
medlemmer, som er valgt af kommunens forskellige typer folkeoplysende foreninger, aftenskolerne samt
selvorganiserede. (se hæfte i bilag)

Økonomi
Administrationen har ikke nogen bemærkninger. 

Bilag

Strategiplan for Fritidsudvalget 2022, godkendt 02.06.2022

Fritidsudvalget2022_opslag

Foreningernes Hus i Næstved Kommune 25102022

Bilag Fritidspasordning Næstved Kommune 2



Punkt 33: Beslutning om temadrøftelse vedr. Europæisk Kulturhovedstad
2032

23-000686

Beslutning
 
Anbefales.
Githa Nelander (D) kan ikke støtte udvalgets anbefaling om afholdelse af en temadrøftelse, idet hun er imod, at Næstved
søger om at blive Europæisk Kulturhovedstad i 2032.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (godkender), 27.03.2023
 
Udvalget skal i denne sag tage stilling til, om udvalget vil anbefale, at der afholdes en temadrøftelse for Byrådet om
muligheden for at Næstved kan blive Kulturhovedstad i 2032.
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur og Idrætsudvalget anbefaler, at der afholdes en temadrøftelse i byrådet om Næstved
som Kulturhovedstad i 2032.

Sagsfremstilling
Foreningen "Næstved som Europæisk Kulturhovedstad 2032" har fremsendt Forundersøgelse om Næstveds muligheder
som Kulturhovedstad til byrådet. To gange tidligere har Danmark haft værtsskabet; København i 1996 og Århus i 2017.
Foreningen har modtaget støtte fra Mærk Næstved puljen til Forundersøgelsen.
 
Fra Forundersøgelsen fremgår det bl.a.:
Europæisk Kulturhovedstad er en enestående mulighed for at styrke den regionale sammenhængskraft og forbindelsen
mellem kultur, turisme og kreative erhverv. Samtidig rummer en kulturhovedstad store nationale og internationale
perspektiver.
 
Det er i mødet med andre kulturer, vi udvikler os, og kulturen kan på tværs af landsdele og grænser fremme nye
partnerskaber, der kan inspirere og udvikle både borgere og erhvervsliv. Som denne forundersøgelse viser, har de seks
kommuner i Kulturregion Storstrøm i dag et stærkt og levende kulturliv. Dermed har de også potentialet til at stå i spidsen
for en Europæisk Kulturhovedstad og til at skabe et mangfoldigt program med alt fra store, musikalske oplevelser og
kunstudstillinger til brede, folkelige events og projekter med fokus på f.eks. idræt, arkitektur, gastronomi og
bæredygtighed.
 
En Europæisk Kulturhovedstad vil være katalysator for at styrke en allerede blomstrende kultursektor, og vi vil kunne se
frem til et helt år fyldt med kunst, kultur, livsglæde og fællesskab. Kulturen er en drivkraft og en nøgle til at løse mange af
de udfordringer, vi står overfor. Kunst og kultur skaber rammen om det gode liv og de aktiviteter, der gør os stolte af at bo
og arbejde her, og som også er med til at gøre hele vores region attraktiv for nye borgere, gæster og virksomheder.
 
Samtidig vil der i 2032 være skabt et unikt momentum for en Europæisk Kulturhovedstad. Til den tid vil
Femernforbindelsen og en ny Storstrømsbro binde regionen tæt sammen med Europa, og med nye højhastighedstog og en
ny motorvej mellem Næstved og Rønnede/Sydmotorvejen vil omkring tre millioner mennesker i Sverige, Tyskland og
Danmark have mindre end to timers transporttid til og fra Storstrømsregionen.
Forundersøgelsen er vedlagt som bilag. 
 
Ansøgningen om titlen som Europæisk Kulturhovedstad 2032 skal være klar i slutningen af 2026, og det er
administrationens vurdering, hvis projektet skal realiseres, at der ultimo 2023 skal træffes beslutning om, hvorvidt der
skal nedsættes et egentlig projektsekretariat, der skal udarbejde den formelle ansøgning.
 
Administrationen kan bekræfte at Den Politiske Styregruppe til Kulturaftalen har drøftet spørgsmålet og var positive
overfor projektet. Samtidig er det også administrationens vurdering at projektet bør omfatte andre kommuner end



Kulturaftalekommunerne f.eks. Slagelse, Sorø og Ringsted. Det er desuden også forventningen at Region Sjælland vil
støtte projektet som en del af den regionale udvikling.
 
Hvis projektet skal realiseres skal det ske i en tværgående prioritering, da Kultur- og Idrætsudvalget ikke har økonomi til
at realisere projektet. Som det fremgår af Forundersøgelsen (side 30) vil der være en forventet samlet medfinansiering på
36-47 mio. kr.

Økonomi
Administrationen kan oplyse, at der i udvalgets ramme ikke er afsat budget til arbejdet med Europæisk Kulturhovedstad. 

Bilag

Naestved_kulturhovedstad_forundersøgelse_02022023



Punkt 34: Beslutning om afholdelse af Teaterfestival i 2025 eller 2026

23-001449

Beslutning
 
Ad 1: Anbefales.
For stemte: Andreas Pourkamali (B), Jørgen Christiansen (A), Charlotte Roest (A), Helle Jessen (A).
Imod stemte: Kenneth Sørensen (V), Rune Kristensen (C), Githa Nelander (D).
Rune Kristensen, Githa Nelander og Kenneth Sørensen ønskede sagen oversendt til Økonomiudvalget uden anbefaling.
 
Ad 2: Anbefales.
For stemte: Andreas Pourkamali (B), Jørgen Christiansen (A), Charlotte Roest (A), Helle Jessen (A), Githa Nelander (D).
Imod stemte: Rune Kristensen (C), Kenneth Sørensen (V).
Rune Kristensen og Kenneth Sørensen mener, at Kulturpolitikken skal indeholde afholdelse af events, hvorfor der ikke
ses et behov for en særskilt Eventpolitik.

Sagsfremstilling
Resume
Politisk behandling
Kultur- og Idrætsudvalget (anbefaler), 27.03.2023
 
Udvalget skal i denne sag træffe beslutning om de kan anbefale Økonomiudvalget, at der skal arbejdes videre med
afholdelse af Teaterfestival i Næstved og udarbejdelse af en Eventpolitik. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget anbefaler:

1. Økonomiudvalget, at der afholdes Teaterfestival i Næstved i 2025 eller 2026
2. Økonomiudvalget, at der udarbejdes en Eventpolitik

Sagsfremstilling
Teatercentrum har tilbudt at Næstved Kommune kan afholde Teaterfestival i 2024, 2025 eller 2026.
 
Teaterfestivalen er verdens største festival for turnerende teater for børn og unge. Den afholdes hvert år i april, hvor der
afvikles mere end 170 forskellige forestillinger med ca. 700 opførelser i alt. Den arrangerende kommune modtager
omkring 25.000 billetter til kommunens borgere.
Forestillingerne afvikles både centralt og lokalt på skolerne (private og offentlige) i hele kommunen.
I forbindelse med afviklingen placeres der typisk mellem 5000-7000 overnatninger.
 
Det koster mellem 5 mio. kr. til 5,5 mio. kr. at arrangere festivalen i samarbejde med Teatercentrum, men kommunen får
refusion på 50% fra Statens refusionsordning, så nettoudgiften er 2,5 til 2,7 mio. kr.
 
Næstved kommune har været vært for Teaterfestivalen i 2008, hvor det var en stor succes. Afviklingen kræver, at der er en
koordinering med skole og dagtilbudsområdet i forhold til planlægningen.
Det er administrationens anbefaling, at Børne og Uddannelsesudvalget også forholder sig til afvikling af Teaterfestivalen,
da det også har betydning for skoler og daginstitutioners planlægning.
 
Næstved Kommune får jævnligt tilbudt at afholde større arrangementer og Events (Skills, Royal Run, Spejdernes Lejr,
DGI landsstævne osv.). Af hensyn til de strategiske muligheder, der ligger i at afholde større events og begivenheder i
Næstved Kommune er det administrationens anbefaling, at der udarbejdes en Politik for området. Da der er tale
arrangementer som ofte indeholder stor branding værdi for kommunen og involverer forskellige aktører bredt i
kommunen vil der være tale om en tværgående politik. 

Økonomi
Administrationen kan oplyse, at der ikke findes midler til denne udgift indenfor udvalgets ramme.



Punkt 35: Meddelelser til orientering

Beslutning
 
1: Udsat.
2: Udsat.
3: Til efterretning. Administrationen genfremsender brev til de selvejende haller.
4: Administrationen følger op.

Sagsfremstilling

1. Status på byggeriet af nye vand- og svømmefaciliteter. 
2. Orientering om effektuering af udvalgets anlægsprioriteringer. 
3. Orientering om udvalgets anbefaling til åbning af saunaer.
4. Githa Nelander ønsker en sag vedr. Museum Sydøstdanmark på dagsordenen. Udvalget beslutter om der skal

fremlægges en sag på det kommende udvalgsmøde.



Punkt 36: Underskriftsark

Bilag

Godkendelser KIU 27032023
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